
Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/2 

 

 

 
 

 
 

Národní památkový ústav, IČ 750 32 333, se sídlem Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 - Malá 
Strana  vydává  tímto  ve  smyslu  §  15  odst.  1  zák.  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) toto: 

 

 
 

R O Z H O D N U T Í NÁRODNÍHO 
PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU č.j. NPU-

310/82924 

 
Žádost o informace  spočívající  v požadavku  na  poskytnutí  kopie  všech  zápisů  z  jednání  
vědecké  rady  generální ředitelky Národního památkového ústavu z letošního roku, která se 
týkala kulturní památky 
„Soubor železničních mostů na železniční trati Praha Smíchov - Praha hl. n.“, evidováno v 
Ústředním seznamu kulturních památek pod rejstř. č. 101315, která byla za kulturní památku 
prohlášena rozhodnutím Ministerstva kultury ze dne 8. 12. 2004 č. j. 9417/2000 

 
o d m í t á, 

 
a to podle ust. § 11b zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen “InfZ“). 

 
O d ů v o d n ě n í : 

Dne 25. 9.  2023 byla do datové schránky doručena Národnímu památkovému ústavu (dále jen 
„NPÚ“) žádost o poskytnutí informace žadatele v tomto znění: „tímto žádáme o dále uvedené 
informace ……kopie všech zápisů z jednání vědecké rady generální ředitelky Národního 
památkového ústavu (dále jen „Vědecká rada GŘ NPÚ“) z letošního roku, která se týkala kulturní 
památky „Soubor železničních mostů na železniční trati Praha Smíchov - Praha hl. n.“, evidováno 
v Ústředním seznamu kulturních památek pod rejstř. č. 101315, která byla za kulturní památku 
prohlášena rozhodnutím Ministerstva kultury ze dne 8. 12. 2004 č. j. 9417/2000.“, dále jen 
„žádost“. 

 
NPÚ, jako povinný subjekt dle InfZ, žádost posoudil a rozhodl o jejím odmítnutí. Své rozhodnutí 
odůvodňuje takto: 

 
Žadatel opakovaně žádá o poskytnutí kopií všech zápisů Vědecké rady generální ředitelky NPÚ 
(dále jen „vědecká rada“) z letošního roku, které se týkají kulturní památky „Soubor železničních 
mostů na železniční trati Praha Smíchov - Praha hl. n.“. Vědecká rada generální ředitelky je 
specializovaným   poradním   orgánem   generální   ředitelky   pro   posuzování   nejsložitějších 
odborných otázek státní památkové péče. Vyjadřuje se k základním koncepčním, teoretickým, 
metodologickým a odborným metodickým otázkám oboru památkové péče, k jednotlivým 
mimořádně významným akcím konzervace a restaurování památek, k urbanistickým zásahům a



Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/2 

 

 

novostavbám v památkově chráněných územích a posuzuje koncepční a strategické materiály 
pro dlouhodobý rozvoj NPÚ. Členství ve vědecké radě je čestné, členové při jejím zasedání 
vyjadřují  svůj  osobní  odborný  názor  na  určité  otázky,  ke  který  NPÚ,  jako  odborný  subjekt 
v oblasti památkové péče zaujímá svůj odborný názor. Zřízení vědecké rady není povinností NPÚ 
stanovené zákonem, rovněž nejsou zákonem stanovena pravidla pro jednání vědecké rady ani 
způsob zaznamenávaní tohoto jednání či výstupů. NPÚ jako odborná organizace státní památkové 
péče přijímá ke konkrétním otázkám památkové péče odborné vyjádření, které je podkladem pro 
rozhodnutí příslušného orgánu státní správy. Pouze toto odborné vyjádření je oficiálním výstupem 
NPÚ a správní orgán konstatuje, že na základě obsahově totožné žádosti žadatele ze dne 10. 8. 
2023 mu bylo poskytnuto. 

 
NPÚ je povinným subjektem dle InfZ. Dle § 11b InfZ může povinná osoba odmítnout žádost o 
poskytnutí informace, jestliže požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít 
nevyplývá ze zákona. Žádný platný právní předpis nestanoví pro NPÚ povinnost zřízení vědecké 
rady. Vědeckou radu zřizuje generální ředitelka NPÚ zcela dobrovolně, jako svůj poradní orgán, 
z důvodu lepšího odborného posouzení jednotlivých otázek, ke kterým vydává NPÚ odborné 
vyjádření. 

 
Protože NPÚ nedisponuje zápisem z jednání vědecké rady, která se zabývala otázkou, která je 
předmětem žádosti a tuto povinnost mu neukládá zákon, rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku 
tohoto rozhodnutí. 

 
 
 
 

P o u č e n í 
 

 
 

Proti  tomuto  rozhodnutí  lze  podat  odvolání  podle  §  16  odst.  1  zákona  č.  106/1999  Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne 
oznámení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává k Ministerstvu kultury prostřednictvím Národního 
památkového ústavu jako povinného subjektu, a to na adresu jeho elektronické podatelny 
epodatelna@npu.cz , do datové schránky IDDS: 2cy8h6t nebo písemným podáním na adresu 
Valdštejnské nám. 162/3, Praha 1-Malá Strana, PSČ   118 01, případně osobním doručením do 
podatelny. 

 

 
 

Praha dne 

 
Ing. arch. Naděžda Goryczková 
generální ředitelka 

mailto:epodatelna@npu.cz

